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ВСТУП

Актуальність дослідження. Процеси економічних і соціальних

трансформацій в українському суспільстві призвели до перетворення його на

так зване «суспільство споживання», в якому споживча поведінка стає

провідним компонентом життєдіяльності людини і, водночас, до

поглиблення його соціального розшарування. Особи з різним рівнем

добробуту різняться не лише рівнем матеріального забезпечення, а стилем

життя, цінностями, поставами, моделями поведінки, зокрема й формами

реалізації споживчої поведінки, за якими найчастіше й диференціюють бідні і

заможні верстви населення. В умовах кризи суспільства споживання постає

питання усвідомлення необхідності і можливості змін у просторі стилів

життя та споживання через підвищення відповідальності, рефлексивних

здатностей особи та долання психологічної залежності від оточення.

Проблема стилю життя та споживання представлена у працях західних

соціологів М. Вебера (споживання як вияв статусної належності), Т. Веблена

(споживання як прояв схильності до конкуренції), Ж. Бодрійяра, П. Бурдьє

(споживання як процес обміну знаками), представників поведінкової

економіки Д. Канемана (прийняття рішень в умовах невизначеності),

Д. Аріелі (споживча поведінка як ірраціональна і водночас повторювана,

постійна та передбачувана). Вітчизняні соціологи розглядають споживчу

поведінку як варіант соціоекономічної поведінки індивіда (Т. Єфременко,

Н. Коваліско, В. Пилипенко Е. Суїменко), аналізують соціокультурні

характеристики споживання та його соціальні детермінанти (М. Мастинець,

Г. Сорокіна), чинники споживчої поведінки (А. Максименко,

Р. Савчинський).

В роботах психологів (Т. Петровська, Ю. Швалб та ін.) стиль життя

представлено як соціально-психологічний конструкт, який утворюють

специфічні характеристики виробництва і споживання соціокультурних

послуг, набір і зміст вільної діяльності та системи цінностей тощо.
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Стиль життя носіїв культури бідності в контексті визначення

соціально-психологічних чинників узвичаєння та подолання бідності

розглядається українськими науковцями В. Васютинським, І. Губеладзе,

І. Гусєвим, Л. Коробкою, В. Мяленко та ін., які доводять, що представникам

економічно проблемних середовищ притаманні відмінні від узвичаєних

уявлення, цінності, моделі поведінки в різних сферах життєдіяльності.

Дослідження споживання як стилю життя в суспільстві постмодерну та

класифікацію стилів споживання в сучасному українському суспільстві

здійснено Н. Набруско, Ю. Черевко; аналіз екоспоживання та екологічного

стилю життя як альтернативи суто споживацькій установці сучасного

українця – Л. Бевзенко.

Споживча поведінка як психологічна та соціально-психологічна

проблема представлена в контексті досліджень мотивації вибору споживача

(О. Патоша), особливостей споживчої поведінки міської молоді

(Н. Самарбаєва), соціально-психологічної типології споживачів

(І. Маренкова, О. Громова), соціально-психологічних чинників вибору

товарів молоддю (М. Меньшикова) та ін.

Проте й досі бракує ґрунтовного розкриття саме соціально-

психологічних особливостей стилю споживання матеріальних благ осіб із

низьким економічним статусом для визначення шляхів підвищення

рефлексивної компетентності щодо власної споживчої поведінки та корекції

стилю споживання. Соціальна значущість і недостатня розробленість цієї

проблеми зумовили вибір теми дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу

виконано в межах науково-дослідницької теми лабораторії психології мас і

спільнот Інституту соціальної та політичної психології НАПН України

«Соціально-психологічні чинники подолання бідності як стилю життя»

(2011–2015 рр., державний реєстраційний номер 0111U001263). Тему

узгоджено бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від 23.04.2013 р.).
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Мета дослідження – визначити соціально-психологічні особливості

стилю споживання матеріальних благ осіб із низьким економічним статусом

та можливості корекції їх негативних аспектів.

Завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз стану розробленості проблеми

споживчої поведінки та стилю споживання в сучасній психології і суміжних

науках для визначення соціально-психологічних характеристик стилю

споживання матеріальних благ осіб із низьким економічним статусом.

2. Обґрунтувати методичні засади та розробити методичний комплекс

дослідження соціально-психологічних особливостей стилю споживання

матеріальних благ осіб із низьким економічним статусом.

3. Розкрити психологічні характеристики стилю споживання

матеріальних благ осіб із різним економічним статусом та визначити

соціально-психологічні особливості стилю споживання матеріальних благ

осіб із низьким економічним статусом

4. Визначити можливість і напрямок корекції негативних аспектів

соціально-психологічних особливостей стилю споживання матеріальних благ

осіб із низьким економічним статусом.

Об’єкт дослідження: поведінка у сфері споживання матеріальних благ.

Предмет дослідження є соціально-психологічні особливості стилю

споживання матеріальних благ осіб із низьким економічним статусом.

Методи дослідження. Для розв’язання поставлених завдань використано

систему загальнонаукових методів теоретичного та емпіричного дослідження:

1) теоретичні методи: аналіз та узагальнення отриманої інформації із

проблеми дослідження – для з’ясування стану розробленості предмету

дослідження; систематизація та інтерпретація зібраних даних – для розкриття

соціально-психологічного змісту споживчої поведінки та стилю споживання

матеріальних благ, для створення авторської анкети та розробки корекційної

програми;
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2) емпіричні методи: метод тестування застосовано на етапі

попереднього аналізу та підготовки основного інструментарію дослідження,

що дало змогу визначити основні параметри дослідження, відібрати шкали та

показники; методи спостереження, опитування, глибинні інтерв’ю, фокус-

групові дискусії, контент-аналіз – для дослідження соціально-психологічних

особливостей стилю споживання матеріальних благ; на корекційному етапі

розроблено й апробовано програму корекційних занять з елементами

соціально-психологічного тренінгу, спрямованого на корекцію негативних

проявів соціально-психологічних особливостей стилю споживання осіб із

низьким економічним статусом; для вивчення соціально-психологічних

характеристик стилю споживання матеріальних благ осіб з різним

економічним статусом також було використано методики: «Діагностика

особистісної настанови «альтруїзм – егоїзм»; «Методика діагностики рівня

суб’єктивного контролю» Дж. Роттера, адаптація Бажина Е. Ф.,

Голинкіної С. А., Еткінда А. М.; «Методика діагностики особистості на

мотивацію до успіху» Т. Елерса; «Діагностика реальної структури ціннісних

орієнтацій особистості»; «Діагностика мотивів афіліації» А. Мехрабіана,

питальник "Психологічне тяжіння до бідності" В. Васютинського, а також

авторська анкета для визначення компонентів стилю споживання

матеріальних благ;

3) математико-статистичні методи: описова математична

статистика, статистичне порівняння середніх значень (t-критерій Стьюдента,

критерій Вілкоксона, критерій χ² Пірсона), обрахування коефіцієнтів

кореляції, факторний аналіз, однофакторний дисперсійний аналіз,

множинний регресійний аналіз – для визначення особливостей стилю

споживання матеріальних благ осіб з низьким економічним статусом в

порівнянні з особами з високим економічним статусом. Обробка даних

виконувалась за пакетом програм SPSS (версія 22.0).
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Наукова новизна роботи:

• уперше

– визначено соціально-психологічні особливості стилю споживання

матеріальних благ особами з низьким економічним статусом, які полягають: в

орієнтації на зовнішні чинники споживчої поведінки, споживанні переважно тих

матеріальних благ, володіння якими є обов’язковим для ідентифікації з певною

соціальною групою; споживанні статусних продуктів під впливом референтних

груп та недостатній рефлексивності щодо їхнього впливу; схильності покладати

відповідальність за споживчий вибір на зовнішні обставини чи інших людей;

переживанні сорому перед іншими за своє матеріальне становище та страху бути

знехтуваними соціальним оточенням;

– встановлено, що в стилі споживання матеріальних благ осіб з низьким

економічним статусом переважає пуританський компонент (більша орієнтація на

дешеву ціну товарів, самообмеження), який пов'язаний із схильністю покладати

відповідальність на зовнішні чинники, високим рівнем психологічного тяжіння

до бідності, переважанням цінностей пасивного відпочинку, зниженою

інтернальністю, підвищеним страхом знехтування. Водночас, унаслідок

прагнення бути прийнятим соціальним оточенням, орієнтації на демонстрацію

високого статусу (здебільшого удаваного), прагнення успіху, самоствердження, а

також прагнення бути як усі, «підлаштування» під референтну соціальну групу,

слабкої резистентності до зовнішніх впливів в їхньому стилі споживання,

особливо щодо предметів, які вживаються привселюдно (одяг, сучасні гаджети та

ін.), проявляється демонстративний компонент;

– доведено можливість корекції негативних аспектів соціально-

психологічних особливостей споживання матеріальних благ особами з низьким

економічним статусом через посилення рефлексивних спроможностей,

асертивності та відповідальності в реалізації споживчої поведінки за допомогою

занять з елементами соціально-психологічного тренінгу;

• дістали подальшого розвитку уявлення про стиль життя та

споживання в контексті визначених соціально-психологічних стильових
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особливостей споживання матеріальних благ осіб із низьким економічним

статусом.

Практичне значення роботи полягає в можливості застосування отриманих

результатів у більш широких соціальних програмах, спрямованих на долання

бідності як стилю життя, через розуміння і подальшу корекцію негативних

аспектів стилю споживання матеріальних благ особами з низьким економічним

статусом, підвищення їх рефлексивності та відповідальності в реалізації

споживчої поведінки; усвідомлення людиною, в умовах кризи суспільства

споживання, необхідності і можливості змін у просторі стилів життя та

споживання. Використаний у роботі психодіагностичний інструментарій може

становити методичну основу подальших соціально-психологічних досліджень

споживчої поведінки та стилю споживання. Отримані теоретичні та емпіричні

результати можуть бути використані у викладанні курсів «Соціальна психологія»

та «Економічна психологія».

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення,

результати емпіричного дослідження та висновки роботи доповідалися й

обговорювалися на VIII Міжнародній науково-практичній конференції

«Соціалізація особистості в умовах системних змін: теоретичні і прикладні

проблеми» (Київ, 2013), І Міжнародному науково-практичному семінарі

«Психологія економічного самовизначення особи і спільноти» (Дніпропетровськ,

2013), X Міжнародній науково-практичній конференції з організаційної та

економічної психології «Організаційна та економічна психологія в Україні:

сучасні проблеми та перспективи розвитку» (Київ, 2014), IV Міжнародній

науково-практичній конференція «Соціалізація і ресоціалізація особистості в

умовах сучасного суспільства» (Київ, 2014), VII Міжнародній науково-

практичній конференції «Проблема особистості у сучасній психології: теорія,

методологія, практика» (Одеса, 2014), Міжнародній науково-практичній

конференції «Особистість. Стосунки. Розвиток. Міждисциплінарний аспект»

(Львів, 2016), а також на засіданнях лабораторії психології мас і спільнот

Інституту соціальної та політичної психології НАПН України (2013–2016).
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Результати дослідження впроваджено у навчальний процес ГО

«Український Інститут Процесуальної Психології та Розвитку» (довідка №01 від

15-08-2016) та Українського інституту консультативної психології та

психотерапії (довідка №4-05 від 16-05-2016). Дані щодо компонентів стилю

споживання матеріальних благ та соціально-психологічних чинників, що їх

обумовлюють, використовуються в процесі розробки методології соціальних

досліджень, які проводяться ТОВ «Проінсайт Лаб» (довідка №1507-1 від

15.07.2016) та Благодійним фондом "Стабілізейшен Суппорт Сервісез" (довідка

№9/20-1 від 20.09.2016).

Публікації. Основний зміст роботи відображено у 9 публікаціях, у тому

числі, 6 статей у наукових фахових виданнях, включених до переліку МОН

України, з них 2 – у наукових виданнях, внесених до міжнародних

наукометричних баз.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел (146 найменувань, із них 22 –

англійською мовою) та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 187

сторінок, основний зміст викладено на 162 сторінках. Текст дисертації містить 14

таблиць і 28 рисунків, які займають 20 сторінок.
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РОЗДІЛ 1.

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ВИВЧЕННЯ ПРОБЛЕМИ СТИЛЮ

СПОЖИВАННЯ ОСІБ ІЗ НИЗЬКИМ ЕКОНОМІЧНИМ СТАТУСОМ

У розділі представлено огляд основних наукових підходів до вивчення

споживчої поведінки в суспільстві споживання та розглянуто вплив різних

чинників на споживчу поведінку особи. На основі теоретичного аналізу

стилів споживання матеріальних благ, характерних для сучасного

українського суспільства, розглянуто його соціально-психологічні

характеристики та показано вплив економічного статусу особи на її

споживчу поведінку та стиль споживання.

1.1. Теоретичні підходи до вивчення споживчої поведінки в

суспільстві споживання та її чинників

Споживча поведінка стає провідним аспектом людської

життєдіяльності в період становлення та розвитку так званого «суспільства

споживання».

Термін «суспільство споживання» увів у науковий лексикон

Ж. Бодрійяр, він розробив теорію суспільства споживання та сформулював

його основні ознаки [16]. Однією з ключових ознак суспільства споживання є

надлишок, надмірна кількість предметів споживання. Крім того, суспільству

споживання властиво створювати навколо споживача своєрідний «світ», у

якому предмети споживання існують не окремо, а поєднані у певні групи

товарів за допомогою засобів реклами та мерчандайзингу, що формує

мотивацію споживача відповідно не до купівлі окремого товару, а до

споживання усіє групи товарів, об’єднаних, наприклад, певним брендом:

«…вітрина, рекламне оголошення, фірма-виробник, фірмовий знак, який тут

відіграє суттєву роль, нав’язують тим самим зв’язне, групове бачення

предметів як майже нероздільного цілого, як ланцюга, який в такому випадку
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не є більше рядом простих предметів, але є зчепленням значущих предметів в

тій мірі, у якій вони позначають один одного в якості суперпредмету,

комплексного та такого, що залучує споживача до серії ускладнених

мотивацій». [16, с.6].

Квінтесенцією ознак суспільства споживання виступає торговельно-

розважальний центр, у якому присутня величезна кількість різноманітних

товарів, і в той же час – кафе, ресторани, розважальні майданчики,

кінотеатри тощо. Торговельний центр – не просто місце, якому можна

купити багато речей, це дещо значно більше – уособлення певного стилю

життя, у якому об’єктами споживання є практично все: від товарів першої

необхідності до розваг, послуг, предметів мистецтва: «… якщо великий


[…]


o Повага до інших учасників дискусії, можливість кожному учаснику

висловити свою точку зору;

o Необхідність говорити те, що насправді учасники відчувають і

думають - чесно і відкрито.

1. ЗНАЙОМСТВО ТА СТИЛЬ ЖИТТЯ УЧАСНИКІВ (20-25 хвилин)

1. Кожен учасник представляється і описує себе:

• Вік, сімейний статус, діти, вид діяльності, робота, освіта

• Проведення вільного часу; хобі, захоплення, медіа

2. Куди любите ходити, які заклади відвідуєте? Як часто?

3. Розкажіть про родину, хто живе разом з Вами?

4. Як ви відпочиваєте, як проводите відпустку? А як хотіли б?

2. ЦІННОСТІ ТА ПРІОРИТЕТИ УЧАСНИКІВ (30 хвилин)

5. Які важливі складові вашого життя ви можете назвати? Наприклад: робота, сім'я,

дозвілля, домашні справи, транспорт, покупки і т.д. Зондувати по кожній названій

складової стилю життя: що цінного, важливого для вас в цьому (в роботі? У родині? У

спілкуванні з друзями і т.д.)

6. Розділити групу на підгрупи по 3-4 учасники в кожній. Кожна команда отримує 10

фішок. Розподіліть ці фішки залежності від важливості тих складових вашого життя, які

ви назвали (роздати групі кольорові кружечки). Через 5 хвилин розкажіть, будь ласка, що

у вас вийшло? Чому саме так розподілилися фішки?

7. Наскільки ви в цілому задоволені своїм життям? Чому? Чим задоволені, а чим ні?

8. Коли ви відчуваєте себе щасливим? А ще?

9. Які пріоритети у вас в житті існують сьогодні? Назвіть 4-5 головні пріоритети,

яким ви приділяєте найбільше часу, фінансів і зусиль
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10. До чого прагнете? Які плани на майбутнє є? Що може допомогти в їх реалізації? А

що перешкодити? (Зондувати: великі покупки, подорожі, кар'єра, освіта, саморозвиток і

т.д.)

11. Індивідуальне завдання (роздати ручки і папір): Напишіть зверху на листочку ваш

номер групи, стать і вік. Опишіть, як ви бачите себе через 5 років? 7-8 пропозицій: як ви

виглядаєте? Де живете? (Там же або щось змінилося?) Чим займаєтеся? Що змінилося в

порівнянні з сьогоднішньою ситуацією? Чи з'явилися нові придбання, важливі для вас?

Які плани вдалося реалізувати? Завдяки чому? Як ви себе відчуваєте в майбутньому?

3. СПРИЙНЯТТЯ СВОГО ЕКОНОМІЧНОГО СТАТУСУ ТА РЕФЕРЕНТНІ ГРУПИ (20 хв)

12. Якщо уявити на умовній шкалі матеріального добробуту все населення України, то

які групи можна виділити? Наприклад: багаті, вище середнього, середній достаток, бідні,

найбідніші. Наскільки велика на вашу думку ця група людей? Модератор малює маркером

на великому аркуші гіпотетичне розподіл населення України. Кожна група

представляється колом відповідного розміру.

13. Персоніфікація кожної соціальної групи (по черзі для кожної соціальної групи):

14. Вільні асоціації: що перше спадає на думку, коли ви думаєте про цю групу людей?

15. Що це за люди (вік, освіта, місце проживання)

16. Опишіть їх за допомогою прикметників, які вони?

17. Як вони живуть, чим займаються?

18. Чи задоволені вони життям і чому, якщо ні?

19. Що цінують в житті? Чим цікавляться?

20. Який їхній рівень доходу, скільки вони заробляють?

21. На що витрачають свої доходи?

22. Які є у нього недоліки? Чого йому не вистачає?

23. Куди ви себе відносите? Чому ви відносите себе до цієї групи?

24. А до якої групи ви хотіли б належати? Чому?

4. СПОЖИВЧА ПОВЕДІНКА ТА СТИЛЬ СПОЖИВАННЯ МАТЕРІАЛЬНИХ БЛАГ (40 хв)

25. На що Ви витрачаєте гроші? Які статті витрат ви для себе виділяєте? Як називаєте

їх? (Наприклад: комунальні платежі, продукти харчування, мобільний зв'язок, одяг,

розваги, відпустка, освіту і т.д.) Модератор - записати названі статті витрат і скільки

людина в групі назвали цей вид витрат

26. Гра з фішками №2. Запропонувати учасникам 20 фішок і попросити розподілити

фішки в залежності від тієї частки, яка припадає на цю статтю витрат. Чому саме такий

розподіл вийшло?

27. Чи виходить відкладати Ви гроші? Як ви плануєте їх витратити?
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28. Фокус дослідження - товари короткочасного і тривалого користування. Якщо

говорити про покупках різних товарів (матеріальних благ), то які товари ви купуєте хоча б

час від часу? Модератор - записати названі категорії товарів і скільки людина в групі

назвали цей вид витрат

29. Якщо не названо зондувати, купують чи:

• Продукти харчування

• Побутова хімія

• Косметика і парфюмерія

• Товари, пов'язані з хобі

• Одяг, взуття та аксесуари

• Гаджети (мобільні телефонии, планшети, плеєри, навігатори, фітнес трекери і т.д.)

• Цифрова техніка для дому (комп'ютер, ноутбук, телевізор, фотоапарат і т.д.)

• Побутова техніка

30. По кожній названій групі товарів (наприклад, продукти харчування, одяг,

мобільний телефон і т.д.) поставити такі питання (коротко !!!):

31. Коли ви приймаєте рішення про покупку конкретного товару з цієї категорії, як ви

міркуєте, які критерії приймаєте до уваги?

32. Що для вас важливого, цінного в цей товар?

33. Чи плануєте покупку заздалегідь або приймаєте рішення спонтанно? Чому?

34. Що на вас впливає при виборі конкретного товару в цій категорії? (Наприклад -

реклама, рада когось із значущих людей, ціна, акція, престижність бренду і т.д.)

35. Зондувати специфічні для кожної категорії критерії вибору: наприклад, для

продуктів харчування - безпека для здоров'я, для одягу - мода, стиль і т.д.

36. Де ви купуєте товари з цієї категорії? Чому саме там?

37. Які торговельні марки в цій категорії ви віддаєте перевагу? Що в них вам

подобається, ніж вони приваблюють?
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Додаток В.

Матриця компонентів факторного аналізу за індикаторами соціально-

психологічних особливостей стилю споживання матеріальних благ

Матрица компонентовa

Компонент

1 2 3 4 5

Психологічне тяжіння до бідності -,563 ,333 ,335 ,066 ,128

Мотивація досягнення успіху ,534 ,000 ,112 -,065 -,504

Настанова альтруїзм-егоїзм ,142 -,348 ,634 -,215 -,102

Локус контролю ,159 -,724 -,016 ,100 ,023

Ціннісна орієнтація на відпочинок ,132 ,628 ,016 ,158 ,409

Ціннісна орієнтація на добробут ,322 ,568 -,236 -,157 -,203

Ціннісна орієнтація на красу ,403 -,078 ,119 ,464 ,373

Ціннісна орієнтація на допомогу іншим ,412 -,045 ,513 -,118 ,012

Ціннісна орієнтація на любов ,392 -,058 ,430 ,016 -,119

Ціннісна орієнтація на знання ,368 -,136 ,041 ,698 -,004

Ціннісна орієнтація на статус ,642 ,238 -,361 ,028 -,075

Ціннісна орієнтація на повагу інших ,478 ,281 ,378 -,264 ,131

Ціннісна орієнтація на соціальну активність ,535 ,168 -,292 ,164 -,204

Ціннісна орієнтація на спілкування ,512 -,062 -,169 -,206 -,006

Ціннісна орієнтація на здоров'я ,574 -,003 ,183 ,106 ,335

Мотив афіліації: прагнення до прийняття ,304 -,107 -,172 -,679 ,410

Мотив афіліації: страх відторгнення -,174 ,578 ,494 ,081 -,209

Метод выделения факторов: метод главных компонент.

a. Извлечено компонентов - 5.
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Додаток Г.

Матриця компонентів факторного аналізу за компонентами стилю

споживання матеріальних благ

Повернутая матрица компонентовa

Компонент

1 2 3 4

68. Ціна для мене практично не грає ролі, головне –

престижний дизайн ,598 -,105 ,109 -,359

69. Коли мені дуже хочеться купити якусь річ, я її купляю,

навіть якщо вона мені «не по кишені»
,301 -,141 ,699 -,173

78. Коли у мене поганий настрій, найкращі ліки – це піти

на шопінг, купити багато приємних, не завжди потрібних

речей
,428 ,208 ,480 ,027

79. Зазвичай при купівлі навіть вартісних речей я приймаю

рішення спонтанно ,000 -,033 ,869 -,008

80.Я слідкую за останніми тенденціями моди і люблю

виглядати відповідно ,738 -,081 ,171 -,061

82.Я купляю тільки найбільш сучасні та модні речі
,794 -,034 ,109 -,248

85. При купівлі побутової техніки чи телефону для мене

важлива в першу чергу ціна -,022 ,740 -,059 ,017

87. Я купляю тільки найбільш необхідні речі: продукти,

одяг, тощо -,115 ,332 -,112 ,545

89. Більшу частину витрат моєї родини складають витрати

на продукти першої необхідності
-,172 ,538 -,055 ,453

90. При виборі продуктів харчування і засобів гігієни я

орієнтуюсь у першу чергу на ціну -,072 ,762 ,033 -,014

93.Я вважаю, що кожна річ має свою ціну і не варто

переплачувати за бренд або за гарний дизайн -,175 ,017 ,049 ,680

102. Я завжди уважно читаю склад продукту на упаковці
,296 -,330 -,163 ,597

105. Зазвичай зі мною радяться знайомі та друзі перш ніж

купити щось вартісне ,457 -,085 ,032 ,115

Метод выделения факторов: метод главных компонент.

Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 6 итераций.