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В рамках суспільства споживання поведінка, пов’язана з використанням і

надбанням матеріальних благ, стала предметом наукового вивчення. З’явилися

нові наукові категорії – «економічне благополуччя», «стиль споживчої

поведінки», «психологія бідності». В благополучних суспільствах основна

увага приділяється позитивному полюсу існування людини – благополуччю,

тоді як теми, пов’язані з бідністю, є «немодними», їх вивчення зустрічається з

опором, як морального, так і методологічного плану. Поведінка «бідних»

висвітлюється здебільшого з маркетингового ракурсу, тоді як психологічний

аспект тільки починає вивчатися (В.О. Васютинський, І.Г. Губеладзе,

Л.М. Коробка). Однак споживання матеріальних благ притаманне як бідним,

так і багатим. Тому вивчення даної проблеми важливе не тільки для економіки

та маркетингової сфери, але й для розуміння соціального життя спільноти.

Розуміння мотивації здійснення покупок в рамках суспільства споживання

релевантне для цілої низки прикладних завдань, як то корекція шопоголізму,

психологічна адаптація до нових соціально-економічних умов

реформаторського періоду. Актуальність даного дослідження також підсилює

вибір специфічної соціальної групи – осіб з низьким економічним статусом, –

обсяг якої під впливом соціальної диференціації швидко зростає в сучасних

економічних реаліях України.

Авторка взяла на себе важке завдання – з’ясувати соціально-психологічний

аспект стилю споживання осіб з низьким економічним статусом. Відповідно до

поставленої проблематики визначається об'єкт дослідження – поведінка у сфері

споживання матеріальних благ. Предметом дослідження є соціально-

психологічні особливості стилю споживання матеріальних благ осіб із низьким

економічним статусом. Здобувач вирішила основні завдання та в цілому

досягла поставленої у роботі мети – визначення соціально-психологічних

особливостей стилю споживання матеріальних благ осіб із низьким

економічним статусом та можливості корекції їх негативних наслідків.

Привертає увагу обсяг виконаної роботи: авторкою на пілотажному етапі

дослідження було використано 16 методик. Також відзначимо залучення

якісних методів дослідження (глибинних інтерв’ю та фокус-груп). Відчувається

індивідуальний стиль і ґрунтовність у підході до аналізу результатів

емпіричного дослідження. Цікавим є порівняння соціально-психологічних

особливостей осіб з різним економічним статусом. Отримані у роботі

результати можуть бути використані в роботі територіальних центрів

зайнятості, різноманітних закладів та організацій, клієнтами яких є особи з

низьким економічним статусом.

У дисертації чітко визначена програма дослідження, використані методи

збору, обробки та аналізу інформації відповідають поставленій меті та

завданням наукового пошуку. Наукове дослідження відповідає нормативним

вимогам, що прийняті у сучасній психологічній науці. Дисертанткою

проаналізовано та узагальнено велику кількість наукових джерел стосовно

проблеми дослідження, що дозволило виокремити компоненти стилю

споживання та розробити програму емпіричного дослідження. Результати

оброблені за допомогою статистичних методів, зокрема, кореляційного,

факторного, регресійного аналізів, що робить отримані дані вагомими,

надійними.

Зупинимося більш конкретніше на окремих розділах роботи О.В. Овчар.

Перший розділ подає широку панораму досліджень споживчої поведінки

переважно економічного та соціологічного спрямування. Авторкою виділені та

проаналізовані основні підходи до вивчення стилю споживання матеріальних

благ як складової стилю життя. О.В. Овчар визначає стиль споживання

матеріальних благ як усталені форми реалізації особою у власній споживчій

поведінці цінностей, стереотипів, життєвих настанов, уявлень про належний

рівень споживання. В роботі визначені основні особливості споживчої

поведінки залежно від економічного статусу. Проведений теоретичний аналіз

дозволив авторці запропонувати теоретичну модель компонентів стилю

споживання матеріальних благ.

Зміст першого розділу та його побудова в повній мірі засвідчують

професійну компетентність, здібності дисертантки до критичного аналізу

наукових джерел, її орієнтацію в підходах до дослідження проблеми.

Опрацьовані автором джерела охоплюють тематику досліджень останніх років.

Подані в роботі визначення можна визнати достатньо вичерпними. Висновки до

першого розділу є глибокими, мають самостійне наукове значення.

У другому розділі роботи О.В. Овчар представила методологічні основи

та програму емпіричного дослідження і психодіагностичний комплекс для

діагностики соціально-психологічних особливостей стилю споживання

матеріальних благ. Доречним є підготовчий етап, на якому відбувалася

апробація методик (16). Авторка запропонувала власну методику –

опитувальник щодо компонентів стилів споживання, розробила план

проведення фокус-групової дискусії та глибинного інтерв’ю.

В даному розділі наведені результати емпіричного дослідження, які

вирізняються науковою та практичною значущістю.

По-перше, виявлена, крім очікуваних груп з низьким, середнім і високим

економічним статусом, парадоксальна група (12,8%), якій притаманна висока

оцінка власного матеріального стану при об’єктивно низькому рівні доходу.

Отримані дані важливі для розуміння процесів соціальної адаптації до нових

економічних умов. Очікуваними є дані про те, що низький економічний статус

мають мешканці сільської місцевості та безробітні.

По-друге, показані ті компоненти стилю споживання, що в найбільшій

мірі диференціюють досліджуваних з різним рівнем економічного статусу за

стилем споживання: демонстративний, пуританський та рефлексивний

компоненти. Виявлено, що особам з високим статусом більш притаманний

демонстративний стиль – акцент на статусні і престижні речі. А особи з

низьким економічним статусом тяжіють до пуританського (самообмеження у

споживанні) та рефлексивного (якість товару і комфорт) стилів.

По-третє, показані такі соціально-психологічні особливості стилю

споживання матеріальних благ як: пасивний стиль життя, переважання

зовнішнього локусу контролю, прагнення споживати недосяжні матеріальні

блага, несамостійність прийняття рішень щодо власної споживчої поведінки

(через конформність та низьку рефлексивність), сором за своє матеріальне

становище.

Отримані результати дозволяють уточнити критерії економічної

адаптованості і відкоректувати форми психологічної роботи з людьми з

низьким економічним статусом. Результати апробації програми корекції

негативних аспектів соціально-психологічних особливостей стилю споживання

осіб з низьким економічним статусом представлені в третьому розділі.

Програма спрямована на посилення рефлективності, асертивності та

відповідальності щодо споживчої поведінки. Цікавими, на наш погляд, є

результати порівняння наслідків корекційного впливу відразу після занять і

через 5 місяців.

Надійність отриманих емпіричних даних зумовлена відповідністю

методів дослідження його меті та завданням, репрезентативністю вибірки,

якісним аналізом отриманих результатів. Застосовані автором методи

статистичного аналізу свідчать про високий професіоналізм дисертантки. В

дисертації досягнута єдність методологічних та методичних підходів.

Методологія, методи і організація дослідження, методи кількісної та якісної

обробки даних відповідають завданням роботи та адекватні досягненню її мети.

Дисертаційна робота О.В. Овчар має подальші перспективи дослідження,

які є видимими у зверненні до перевірки ефективності форм корекційної

роботи, запропонованих автором. Крім того, в роботі йдеться про аналіз

споживчої поведінки відносно товарів, однак стиль споживання стосується й

користування платними послугами. Дана тематика мало представлена в

соціально-психологічній літературі.

Апробація результатів дослідження відбувалась на п’яти міжнародних та

цілій низці всеукраїнських конференцій. Дисертаційна робота Овчар О.В.

написана логічно, науковою мовою, справляє приємне враження її стиль

викладу матеріалу.

Водночас окремі положення дисертаційного дослідження спонукають до

дискусії. Якщо виходити з тези, що особи з низьким економічним статусом

мають притаманний саме їм стиль споживання, залишається незрозумілим

наскільки даний стиль породжений матеріальними обмеженнями (бідністю), а

наскільки соціально-психологічними характеристиками даного соціального

прошарку. Виходячи з мети дослідження, авторка робить акцент на соціально-

психологічні особливості, до певної мірі їх абсолютизуючи. Так, другий

висновок (с. 160) здається нам занадто категоричним. Ми вважаємо, що

пуританський компонент (купування найнеобхіднішого, орієнтація на ціну,

обмеження в покупках) в більшій мірі зумовлений об’єктивними причинами –

нестачею коштів, а не суб’єктивними (цінностями пасивного відпочинку чи

страхом знехтування). Чи не слід в перспективі доповнити означене

обґрунтування лонгітюдним дослідженням, метою якого було б вивчення зміни

стилю споживання суголосно соціально-психологічним характеристикам після

зміни економічного статусу?

На сторінці 54 автор наводить «8 компонентів стилю споживання», а далі

перераховуються стилі. Хоча автор зазначає, що в індивідуальному стилі

споживання в різних пропорціях можуть бути присутні різні компоненти, в

подальшому (с. 91-92, 128, 131) використовуються як синоніми поняття і стиль

споживання, і його компоненти. Питання викликають виділені в ході

теоретичного аналізу і самі компоненти стилів споживання матеріальних благ.

На наш погляд, 8 виділених компонент легко комбінуються, оскільки вони

цілком логічно об’єднуються в три групи залежно від критеріїв, що покладено в

основу класифікації: соціальне значення речей (демонстративний,

конформістський, афіліативний стилі), їх якість (просюмерський, рефлексивний

стилі, екоспоживання), процес покупки (гедоністичний, пуританський стилі).

Власне подібна трьохкомпонентна структура і була отримана в ході

емпіричного дослідження. Крім того, очевидно, що при здійсненні покупки, як

правило, проявляється комбінована мотивація.

В роботі чітко прослідковуються дві змістові лінії: соціально-

психологічних особливостей, пов’язаних зі статусом і стилів споживання. Так,

на нашу думку, не досить точною є назва п. 2.2 «Відмінності прояву соціально-

психологічних характеристик стилю споживання матеріальних благ осіб із

різним економічним статусом», оскільки у пункті йдеться саме про соціально-

психологічні особливості осіб з різним статусом. Стосовно їх зв’язку із стилями

споживання висловлюються гіпотетичні припущення, не проілюстровані

емпіричними даними. Самі стилі споживання висвітлюються тільки на с. 85-86.

На сторінці 109 дисертантка наводить рисунок 2.23, що має заголовок

«Факторна структура соціально-психологічних особливостей стилю

споживання матеріальних благ осіб із низьким економічним статусом», тоді як

в змісті факторів йдеться виключно про соціально-психологічні особливості

осіб із низьким економічним статусом.

Скидається у вічі маленька вибірка (7 осіб) для корекційних занять, що не

дозволило отримати статистично значущі результати.

Крім того, робота не позбавлена лінгвістичних неточностей («можна

гіпотезувати» – с. 50, «діагностика особистісної постави» – с. 55, «можна

висновувати» – с. 75, «носії високого статусу» – с. 77, «типовими особами» –

с. 78, «виснувано» – с. 132 тощо) та нерозшифрованих скорочень (ПТБ, с. 66),

які жодним чином не впливають на розуміння сутності роботи і її наукову

цінність.

Слід наголосити, що означені дискусійні питання скоріше вказують на

перспективи подальших досліджень на основі даної дисертаційної роботи, а

отже свідчать про значущість її результатів і актуальність порушених проблем.

Порушені питання не знижують наукової та практичної значущості

дисертаційної роботи Овчар О.В., яка є завершеним, самостійним,

оригінальним дослідженням в річищі сучасних робіт даного напряму.

Автореферат, публікації у фахових виданнях і висновки, зроблені у

дисертаційній роботі, відображають головні положення та результати

дослідження.

З огляду на викладене вважаю, що дисертаційна робота Овчар Ольги

Володимирівни на тему: «Соціально-психологічні особливості стилю

споживання матеріальних благ особами з низьким економічним статусом»,

подана на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи

відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567, а її авторка

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.
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